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KYNDELMISSE 

Søndag den 2. februar 2025 er det den 4. søndag efter 
Hellig 3 konger, men samtidig også kyndelmissedag 
eller slet og ret kyndelmisse, som er det kendte navn 
over hele Norden. Denne dag var i århundreder offi-
ciel helligdag her i landet, indtil den i 1770 blev afskaf-
fet af Johann Friedrich Struensee (1737-1772), Chr. 7. s 
tyske livlæge. Dog levede dagen videre som en folke-
lig mærkedag, hvis betydning og traditioner ikke gik i 
glemmebogen. 

I de senere år har man i et stadigt stigende antal kir-
ker landet over genoplivet kyndelmissetraditionerne 
ved særlige gudstjenester. Her i Hvidebæk Pastorat 
vil vi i år markere den gamle helligdag ved en aften-
gudstjeneste i Rørby Kirke, hvor konfirmanderne vil 
gå i optog med lys, og hvor Hvidebæk Pastorats Kor 
medvirker.

Men hvorfor fejrer man kyndelmisse?
Ordet betyder kærtemesse eller lysenes messe, og fe-
sten er udsprunget af oldkirkens store ”epifani”- eller 
åbenbaringsfest den 6. januar. På denne dag fejrede 
man både Jesu fødsel og dåb som en lysfest. Jesus 
kaldte sig nemlig verdens lys: ”Jeg er verdens lys; den, 
der følger mig, skal aldrig vandre i mørket, men have 
livets lys” (Johs. 8,12). Da Jesus blev døbt, kom det 
sande lys, som oplyser ethvert menneske, til verden 
(Johs. 1,9).

Kyndelmisse blev oprindeligt fejret til minde om Ma-
rias besøg i templet 40 dage efter Jesu fødsel. Det var 
Marias renselsesdag. Som alle andre kvinder blev hun 
betragtet som ”uren” efter fødslen. ”Ren” blev hun 
først, da hun fremstillede sit barn i templet. 

Efter at man i den vesterlandske kirke engang i 
300-tallet havde adskilt festen for Jesu fødsel fra epi-
fani-festen og flyttet den til den 25. december, Solens 
fødselsdag i det gamle Rom, blev en flytning af Ma-
rias renselses- og Jesu fremstillingsfest nødvendig. 

Festen flyttedes fra den 15. til den 2. februar og blev 
fra nu af kendt under navnet ”missa candelarum”, et 
ord, som lever videre i vores ”kyndelmisse”. 

Selv om træk fra en gammel romersk renselsesfest 
med fakkeloptog blev ført med over i kyndelmissefe-
sten, er dens anledning solidt forankret i den ældste 
kristendom. Det fortælles i Lukas-evangeliet, i evan-
gelieteksten til Julesøndag efter 1. tekstrække, at 
Josef og Maria fremstillede Jesus i templet i Jerusa-
lem og bragte et offer i form af et par turtelduer eller 
dueunger, som foreskrevet i Moseloven. Ved denne 
lejlighed trådte profetinden Anna og oldingen Simeon 
frem og forkyndte, hvad det var for et barn, der blev 
fremstillet.

Den gamle gudfrygtige Simeons profeti om, at Jesus 
skulle blive et lys til at oplyse folkene, må stå i cen-
trum, når der fejres kyndelmisse i den danske evange-
lisk-lutherske folkekirke:

”Herre, nu lader du din tjener gå bort
med fred efter dit ord.
For mine øjne har set din frelse,
som du har beredt for alle folk:
Et lys til åbenbaring for hedninger
og en herlighed for dit folk Israel.”
                               (Luk. 2,29-32)

v/ Peter Michaelsen
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Nu samles midt i vor vinter vi,
hvor alterets lue brænder,
nu skinner øjne i glans af lys,
som bæres af barnehænder, - 
en nat af frost, af mørke og frygt
når ind over vore hjerter,
vi søger efter lysning og håb
i skæret af tændte kerter; 
vi ved, at vinterlighed går dybt
i os og i alt derude, 
for kyndelmisse den slår så hvast
i fuldmånelys sin knude. 

Til opbrud rede, med tændte lys
må døbte bestandig bie -
vi har en Herre, vi venter på,
vi ved, han gør bundne frie, 
han taler her sit mægtige ord
og åbner hos os Guds rige,
han gør os ny i tanker og sind,
for ham må det onde vige, 
og det er det, som vor Fader vil:
at lyset ved os skal skinne,
så andre mennesker ind til ham
i lovsang og tak må finde.

Maria fødte i Bethlehem
sin søn, da Guds tid var inde,
så drog de op til Jerusalem
for Ham til Guds pagt at binde, 
men siden drog han ene sin vej,
hvor korset er vejens ende,
sagtmodig, ydmyg - myndig dertil:
han lærte os Gud at kende.
Nu er han lyset, der fryder os,
når længst vi har slukket disse,
hvormed han prises en vinterstund
i kirken ved kyndelmisse.

Kyndelmisse inspirerede i 1984 
min far, salmedigteren Jørgen  
Michaelsen, til at digte denne 
salme:

SALMEDIGTER- 
JUBILÆER 
Som omtalt andetsteds i bladet markerer vi her i Hvidebæk 
Pastorat 100-året for salmedigterne Jørgen Michaelsens 
og Johannes Johansens fødsel den 13. februar og 4. marts 
1925, og at det desuden er 125 år siden, at salmedigteren 
Karl Laurids Aastrup blev født den 26. november 1899. 

K. L. Aastrup skrev i 1936 følgende morgensalme, som blev 
optaget i Den Danske Salmebog 2002, hvor den har fået 
nr. 755.

Gud ske lov for nattero,
for søvn og friske kræfter,
Gud ske lov for kristentro,
for lys at vandre efter!

Gud ske lov, fordi vort håb
med Kristus vi må have.
Gud ske lov først for vor dåb
og så for nadvers gave.

I din hånd vort hjerte tag,
bevar os liv og helse!
Fød os til vor dødedag
med ordet om din frelse!

Også Johannes Johansen formåede at formulere sig kort 
og fyndigt, som f.eks. i disse klokkevers fra 1983, skrevet 
på Nærum kirkes tre nye klokker:

Jeg ringer lys af mørke,
når himlen bliver rød,
som første julemorgen,
da Ordet selv blev kød.

Jeg ringer liv af døde
for både sjæl og krop,
som første påskemorgen,
da Ordet selv stod op.

Jeg ringer sang af sorgen.
Det sker, når Ordet vil,
som første pinsemorgen,
da menighed blev til.

v/ Peter Michaelsen
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SANG, SØDT OG SNAK
Som et led i Hvidebæk Pastorats aktiviteter har vi 
én torsdag om måneden den store glæde at afhol-
de fællessang på ældrecentret Enggården i Ubby. 
Det er efterhånden blevet et tilløbsstykke med 
over 30 deltagere hver gang, som samles omkring 
de gode gamle velkendte sange fra Seniorsangbo-
gen. Kirkesanger Per Romdal synger for, når vi syn-
ger salmer, sange fra syngespil, fædrelandssange, 
årstidssange, ældre såvel som nye. Sangene giver 
ofte anledning til en lille snak, det kan være om ge-
nerationerne før og nu, højskoleliv i 1950’erne eller 
livet på landet. Enggårdens altid venlige personale 
sørger for de hyggelige rammer, inklusiv kage, te 
og kaffe undervejs.

Skulle man have lyst til at komme og synge med, 
kan man få nærmere information ved at kontakte 
Enggården eller organist Vibeke Bjergaard på tlf. 
2310 7868.

Vel mødt. 

FASTE AKTIVITETER

VOKSENKORET I UBBY KIRKE
TIRSDAGE KL. 19.00-21.00

I Pastoratets kor er alle velkomne – bare man er 
glad for at synge.

Kom med til en helt almindelig korprøve på en helt 
almindelig tirsdag. Vi starter med opvarmning – 
for stemmen består af en hel masse muskler – og 
så ved vi jo godt fra idræt, at de skal smøres, før 
man bruger dem. 

Opvarmningen er også vejrtrækningsøvelser og 
smidighedsøvelser for stemmebåndet.

Så synger vi en enkelt sang, som vi kan rigtig godt 
– hvorefter vi synger nye ting, som skal læres til 
næste gang, koret er ude at synge. Midt i korprø-
ven er der kaffepause, hvor snakken går, lystigt 
– og så fortsætter vi med finpudsning af ting fra 
kormappen.

Hvis man gerne vil lære noget om noder, mødes vi 
kl. 18.30. Første korprøve efter jul er tirsdag den 
7. januar.

VOKSENKORET DELTAGER VED
FØLGENDE GUDSTJENESTER:

Den 2. februar kl.19.00 Rørby Kirke  
– kyndelmisse.
Den 30. marts kl. 9.00 St. Fuglede Kirke.
Den 30. marts kl.10.30 Rørby Kirke.
Den 13. april kl.16.00 Rørby Kirke – de ni 
læsninger. 
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Den 30. januar kl. 14.00  i Sognegården i 
St. Fuglede.

Den 27. februar kl. 14.00 i Ubby Kirke.

Den 27. marts kl. 14.00 i Sognegården i 
St. Fuglede.

Den 24. april kl. 14.00 i Ubby Kirke.

Den 22. maj kl. 14.00 i Sognegården i  
St. Fuglede.

Én torsdag i måneden mødes vi og deler sangglæ-
den: Organist Vibeke Bjergaard og kirkesanger 
Arendse Plesner samler hver gang en buket af de 
kendte sange, og vi præsenteres også for et par af 
de nye sange og salmer fra den nye højskolesang-
bog. 

Undervejs fortælles historier om sangene, vi drik-
ker en tår kaffe eller te, og der er også plads til del-
tagernes egne sangønsker. Alle interesserede er 
hjerteligt velkomne.

DE TO AF PASTORATETS TRE MENIG-
HEDSRÅD ER NU BLEVET VALGT
Rørby-Værslev-Lille Fuglede 
Sognes Menighedsråd:

Rørby Sogn:
De valgte medlemmer til menig-
hedsrådet er:
Berit Paludan
Birthe Andersen

Værslev Sogn:
De valgte medlemmer til menig-
hedsrådet er:
Ruth Lang Sørensen
Tove Løfqvist
Anni Nimgaard Petersen

Den valgte stedfortræder er:
Knud Erik Vernersen

Lille Fuglede Sogn:
De valgte medlemmer til menig-
hedsrådet er:
Jan Holbech Larsen
Janet Elizabeth Larsen
Henrik Grevy

Den valgte stedfortræder er:
Lone Bendsen

Store Fuglede-Jorløse Sognes 
Menighedsråd:

Store Fuglede Sogn:
De valgte medlemmer til menig-
hedsrådet er:
Ulla Karlshøj
Knud Sørensen
Annelise Sørensen

Jorløse Sogn:
De valgte medlemmer til menig-
hedsrådet er:
Berit Staszak
Lis Hansen
Kirsten Vistisen

Den valgte stedfortræder er:
Knud Arnbo Nielsen

Ubby Sogns Menighedsråd:

Ubby Sogn:
Ubby Sogns Menighedsråd har 
ikke kunnet danne et nyt me-
ningsråd i efteråret 2024. Alt 
for få ønskede at stille op. Vi er 
derfor nødt til at komme med 
et KÆMPE opråb for, at der er 
flere, som ønsker at stille op ved 
det nye valg. 

Det nye valg finder sted den 
11. marts 2025 kl. 19.00 i Ubby 
Kirke. 

Vi håber, at der er flere, der vil 
gøre en forskel for vores lokal-
samfund, så stil endelig op, så vi 
igen kan få et selvstændigt me-
nighedsråd, der afspejler lokal-
samfundets ønsker og behov. 

Ekstraordinært orienterings
møde finder sted den 6. fe-
bruar kl. 19.00 i Ubby Kirke.

FÆLLESSANG 
FRA HØJSKOLESANGBOGEN
Kom og syng med på alle dine yndlingshøjskolesange.
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FILMAFTEN 
SAMT SPISNING
I RØRBY PRÆSTEGÅRD
ONSDAG DEN 22. JANUAR KL. 18.00               

Filmatisering af Stine Pilgaards bestseller om små 
og store kulturforskelle i Danmark. Marie må mod-
villigt flytte med, da hendes kæreste bliver ansat 
på Velling Højskole. Mødet med Vestjylland er et 
stort chok for hende, men da hun lærer at snakke 
lidt mindre, opdager hun, at stedet ikke er så tos-
set endda. 

Tilmelding til spisning, som koster kr. 50.00, skal 
ske til Peter Michaelsen på tlf.: 5115 8849, senest 
den 17. januar.  Der er plads til max 25 personer.

Vi starter med at spise sammen, og bag-
efter ser vi filmen ”Meter i Sekundet”

RYTMISK GUDSTJENESTE I UBBY KIRKE 
SØNDAG DEN 26. JANUAR KL. 10.30

Velkommen til rytmisk gudstjeneste i Ubby Kirke, 
hvor det dejlige kirkerum danner rammen om et 
lidt anderledes lydspor til højmessen end normalt. 

Organist/pianist Vibeke Bjergaard og kirkesanger 
Arendse Plesner inviterer to rutinerede musikere 
ind til at give både kendte og nyere salmer en 
anden feeling og klang i rytmiske versioner. Når 

rutinerede kræfter som guitarist Jesper Agesen 
og bassist Lars Johnsen breder gulvtæppet ud på 
klinkegulvet, sætter forstærkere og pedaler op og 
stemmer i med deres strengeinstrumenter, så sæt-
ter de sammen med vores faste kirkemusikere og 
menigheden det kendte i et andet og forfriskende 
perspektiv.  

En tekst til en anden melodi, end den man ken-
der, får én til at reflektere. Man spidser ører, når 
en kendt salmemelodi får nyt liv, fordi den bliver 
swinget og ledsaget af krydrede akkorder. Lyde 
og klange fra instrumenter, der almindeligvis ikke 
er med i kirke, spreder lys på en ny måde. Så kom 
med et åbent og nysgerrigt sind til rytmisk guds-
tjeneste i Ubby Kirke. Sognepræst er Marianne 
Kistrup. 

Efter tjenesten byder kirken på kaffe og kage.      

Januar
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FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE

TORSDAG DEN 30. JANUAR kl. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vi-
beke Bjergaard og kirkesanger Arendse Plesner. Alle interesserede 
er hjerteligt velkomne.

Anders Laugesen

Februar

KYNDELMISSE  
– LYSGUDSTJENESTE
SØNDAG DEN 2. FEBRUAR KL. 19.00 I RØRBY KIRKE

Denne aften fejrer vi kyndelmisse, som i 2025 falder på en søndag. Hvide-
bæk Pastorats kor medvirker ved denne musikgudstjeneste, hvor konfir-
mander går i optog med lys. Prædikant er sognepræst Peter Michaelsen.  

HVIDEBÆKAFTEN 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE    
ONSDAG DEN 5. FEBRUAR KL. 19.00
FOREDRAG MED JOURNALIST, CAND. MAG. ANDERS LAUGESEN

LIVSFORTÆLLING
Anders Laugesen fortæller om sit foredrag:

”Da jeg var 15, begyndte min livsrejse ud i verden 
for at tale med mennesker om deres tro.  Det er 
på mange måder blevet en eventyrlig rejse, hvor 
jeg har mødt det smukkeste ved menneskene og 
ondskaben i mange afskygninger.

Jeg har lavet interviews med Dalai Lama, Desmond 
Tutu  og  andre store religiøse personligheder, sid-
det med ved forunderlige ritualer og oplevet det 
helliges nærvær i mange skikkelser.

Det er blevet til rigtig mange forunderlige møder, 
og nogle af de indtryk vil jeg gerne dele, fordi an-
dre menneskers tro altid peger ind imod vores 
eget forhold til det, som er større end ord.

Først og fremmest har jeg været på en rejse, hvor 
jeg har oplevet verden forandre sig. Fra en relativt 
overskuelig verden til en klode i dyb krise. En ver-
den, som har brug for, at vi gentænker rammerne 
for vores fælles liv af hensyn til de endnu ikke fød-
te generationer”.
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Jørgen Kjærgaard

SOGNEEFTERMIDDAG 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE    
TORSDAG DEN 20. FEBRUAR KL. 14.30

TONETRIN TIL ET NYT SALMESPROG
Blandt Salmebogens nyere salmeforfattere kan 
nævnes tre, der i særlig grad har arbejdet med 
at forny den evangelisk-lutherske salme: K.L. 
Aastrup, Jørgen Michaelsen og Johs. Johansen. I 
anledning af 125-året for Aastrups, og 100-året for 
Michaelsens og Johansens fødsel, vil forhenvæ-
rende adjungeret professor i dansk salmehistorie, 
Jørgen Kjærgaard, trække nogle præsentations-

linjer gennem de tre forfatteres salmedigtning. 
Foredraget ledsages af fællessang med salmer af 
hver af de tre digtere.

KONCERT  
I RØRBY KIRKE

SØNDAG DEN 23. FEBRUAR kl. 15.00

”EVIGT ER LYSET I 
DÅBEN”

Tolv melodier af
Torben Mølgaard Jørgensen 

til tekster af 
Jørgen Michaelsen.

Torben Mølgaard Jørgensen 
fortæller om koncerten:

”Melodierne er ikke det vigtig-
ste – derimod teksterne. Hvis 
melodierne blot kan gøre, at 
teksterne bliver sunget, har 
de tjent deres formål. Jørgen 
Michaelsens tekster er evan-
gelisk-luthersk forkyndelse i 
digterisk form, og de fortjener 
at blive sunget. Følgende tolv 
melodier til tekster af Jørgen 
Michaelsen være derfor over-
ladt til enhver, som vil synge.

Nogle af melodierne har tidli-
gere været i omløb i foreløbig 
form. Nærværende form skal 
betragtes som den endelige.

Om det er salmemelodier, skal 
jeg ikke kunne sige. Heller ikke, 
om de har den rette kirkelige 
tone. Men det er melodier til 
de pågældende tekster. Og de 
er affødt af en indgående be-
skæftigelse med teksterne.

Som titel på nærværende udgi-
velse har jeg valgt linjen „evigt 
er lyset i dåben“ fra den anden 
salme. Det kunne også have 
været linjen „med Guds søn har 
vi håb“ fra den sidste salme. 
Dåben og håbet ved Kristus 
udgør tilsammen en rød tråd 
gennem alle salmerne.

Hvem er vi?
En kammertrio bestående af:

Bente Stenger  – diplomuddan-
net klarinettist fra Det Fynske 
Musikkonservatorium. 

Bettina Kramp – ligeledes kon-
servatorieuddannet cellist.
 
Frøya Gildberg – sopran og ud-
dannet ved Hochschule für Mu-
sik und Theater i Rostock.  

Selv har jeg været præst på 
Sjælland, i Nordjylland og sidst 
for de danske menigheder i 
Husum og på Ejdersted i Syd-
slesvig.

Vi bor alle i Sydslesvig.”
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Marts

 FASTELAVN
FAMILIEGUDSTJENESTER I HVIDEBÆK PASTORAT  
SØNDAG DEN 2. MARTS 

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN  
I UBBY KIRKE

TORSDAG DEN 27. FEBRUAR KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist 
Vibeke Bjergaard og kirkesanger Arendse Plesner. Alle interesse-
rede er hjerteligt velkomne.

Jorløse Kirke kl. 10.30 v/ Peter Michaelsen
Ubby Kirke kl. 10.30 v/ Marianne Kistrup
Værslev Kirke kl. 13.00 v/ Peter Michaelsen

Alle er velkomne, men kom gerne udklædt. 
Efter gudstjenesterne er der tøndeslagning.

I Jorløse er det i forsamlingshuset, i Ubby 
følges vi til Brugsen, og der er også tønde-
slagning efter gudstjenesten i Værslev.
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GUDSTJENESTER
i Hvidebæk Pastorat

GUDSTJENESTE PÅ ENGGÅRDEN
Tirsdag den 14. januar kl. 14.00 ved pmi	
Tirsdag den 11. februar kl. 14.00 ved maki	
Tirsdag den 11. marts kl. 14.00  maki	
Tirsdag den 8. april kl. 14.00 ved maki	
Tirsdag den 13. maj kl. 14.00 ved pmi				  
		  			 

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

JANUAR

01/01/25 Nytårsdag 14.00 - pmi 16.00 - pmi

05/01/25 Hellig 3 konger 10.30 - pmi 9.00 - pmi

12/01/25 1. søndag efter Hellig 3 konger 9.00 - maki 10.30 - maki

19/01/25 2. søndag efter Hellig 3 konger 10.30 - maki 9.00 - maki

26/01/25 3. søndag efter Hellig 3 konger 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki  
rytmisk gudstjeneste

FEBRUAR

02/02/25 4. søndag efter Hellig 3 konger 19.00 - pmi *  
kyndelmisse-gudstjeneste

10.30 - pmi

09/02/25 Sidste søndag efter Hellig 3 
konger

10.30 - maki 9.00 - maki

16/02/25 Septuagesima 10.30 - maki  9.00 - maki

23/02/25 Seksagesima 10.30 - pmi 9.00 - pmi

MARTS

02/03/25 Fastelavn 13.00 - pmi 10.30 - pmi 10.30 -  maki 

09/03/25 1. søndag i fasten 9.00 - maki 10.30 - maki

16/03/25 2. søndag i fasten 9.00 - pmi 10.30 - pmi

23/03/25 3. søndag i fasten 10.30 - maki 9.00 - maki

30/03/25 Midfaste 10.30 - pmi * 9.00 - pmi * 14.00 - mlbw  
døvegudstjeneste

APRIL

06/04/25 Mariæ bebudelsesdag 9.00 - pmi 10.30 - pmi

13/04/25 Palmesøndag 16.00 - maki *  
de ni læsninger

10.30 - maki

17/04/25 Skærtorsdag 16.30 - maki 16.30 - pmi

18/04/25 Langfredag  14.00 - pmi  
de ni læsninger

20/04/25 Påskedag 10.30 - pmi 9.00 - maki 10.30 - maki 9.00 - pmi

21/04/25 2. påskedag 10.30 - maki 9.00 - maki

27/04/25 1. søndag efter påske 9.00 - pmi 10.00 og 12.00 - maki  
konfirmation

10.30 - pmi

MAJ

04/05/25 2. søndag efter påske 10.00 - pmi  
konfirmation

10.30 - maki  
konfirmation

11/05/25 3. søndag efter påske 10.00 - pmi konfirmation 10.30 - maki  
konfirmation
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maki:	 Sognepræst kbf. i Ubby, St. og Ll. Fuglede samt Jorløse - Marianne Kistrup
pmi:	 Sognepræst kbf. i Rørby-Værslev - Peter Michaelsen
mlbw: 	 Døvepræst Marie-Louise Bork Winther

*:	 Hvidebæk Pastorats kor deltager under gudstjenesten

Arrangementer er beskrevet yderligere andetsteds.

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

JANUAR

01/01/25 Nytårsdag 14.00 - pmi 16.00 - pmi

05/01/25 Hellig 3 konger 10.30 - pmi 9.00 - pmi

12/01/25 1. søndag efter Hellig 3 konger 9.00 - maki 10.30 - maki

19/01/25 2. søndag efter Hellig 3 konger 10.30 - maki 9.00 - maki

26/01/25 3. søndag efter Hellig 3 konger 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki  
rytmisk gudstjeneste

FEBRUAR

02/02/25 4. søndag efter Hellig 3 konger 19.00 - pmi *  
kyndelmisse-gudstjeneste

10.30 - pmi

09/02/25 Sidste søndag efter Hellig 3 
konger

10.30 - maki 9.00 - maki

16/02/25 Septuagesima 10.30 - maki  9.00 - maki

23/02/25 Seksagesima 10.30 - pmi 9.00 - pmi

MARTS

02/03/25 Fastelavn 13.00 - pmi 10.30 - pmi 10.30 -  maki 

09/03/25 1. søndag i fasten 9.00 - maki 10.30 - maki

16/03/25 2. søndag i fasten 9.00 - pmi 10.30 - pmi

23/03/25 3. søndag i fasten 10.30 - maki 9.00 - maki

30/03/25 Midfaste 10.30 - pmi * 9.00 - pmi * 14.00 - mlbw  
døvegudstjeneste

APRIL

06/04/25 Mariæ bebudelsesdag 9.00 - pmi 10.30 - pmi

13/04/25 Palmesøndag 16.00 - maki *  
de ni læsninger

10.30 - maki

17/04/25 Skærtorsdag 16.30 - maki 16.30 - pmi

18/04/25 Langfredag  14.00 - pmi  
de ni læsninger

20/04/25 Påskedag 10.30 - pmi 9.00 - maki 10.30 - maki 9.00 - pmi

21/04/25 2. påskedag 10.30 - maki 9.00 - maki

27/04/25 1. søndag efter påske 9.00 - pmi 10.00 og 12.00 - maki  
konfirmation

10.30 - pmi

MAJ

04/05/25 2. søndag efter påske 10.00 - pmi  
konfirmation

10.30 - maki  
konfirmation

11/05/25 3. søndag efter påske 10.00 - pmi konfirmation 10.30 - maki  
konfirmation
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SOGNEEFTERMIDDAG 
I RØRBY PRÆSTEGÅRD
TORSDAG DEN 6. MARTS KL. 14.30

SOGNEEFTERMIDDAG  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TORSDAG DEN 13. MARTS KL. 14.30

URHISTORIEN 
FORTALT AF FORFATTEREN PETER MADSEN

Sidste efterår blev tegneren Peter Madsens bog 
”Urhistorien” præsenteret ved to arrangementer 
i Sognegården. Mange af tilhørerne var begej-
strede og foreslog at forfatteren selv kom på be-
søg og fortalte om sine tanker i forbindelse med 
bogen. Peter Madsen har tidligere besøgt Sogne-
gården og fortalt om sin Jesus-tegneserie ”Men-
neskesønnen”. Nu bliver der lejlighed til at høre 
ham fortælle om ”Urhistorien”.

URHISTORIEN
Tegneserien genfortæller Bibelens allerførste hi-
storier: Skabelsen, Adam & Eva, Kain & Abel, Noas 
ark og Babelstårnet. I foredraget går Peter Mad-
sen bag om myterne og fortæller om sin research 
til bogen; oversættelsen af de hebraiske ord, tolk-
ningen af de enkelte historier samt de forskellige 
grafiske udtryk han har valgt til sin genfortælling. 
Alt sammen med et væld af billeder fra processen. 

MIN VEJ TIL 
PRÆSTEGERNINGEN!

Vi inviterer til et inspi-
rerende foredrag med 
sognepræst ved Årby 
Kirke og arresthuspræst 
ved Kalundborg Arrest, 
Lenette Darling. Denne 
unikke lejlighed finder 

sted den 6. marts kl. 14.30 i Rørby præstegård.
 
Lenette Darling har en bemærkelsesværdig og 
alsidig baggrund, der gør hende til en interessant 
fortæller om livets usikkerheder og veje. Før hun 
indtog prædikestolen, arbejdede Lenette som so-
cialpædagog, hvor hun dedikerede sig til at hjælpe 
børn og unge med psykiske diagnoser. Hendes er-
faringer fra denne tid har givet hende et dybt ind-
blik i menneskers lidelser og behov, hvilket sætter 
sin tydelige præg på hendes arbejde som præst.

 
Som ung følte Lenette kaldet til at blive præst, men 
tvivlen holdt hende tilbage fra at tage skridtet mod 
teologistudiet. Det kan mange af os relatere til – 
følge vores drømme eller frygt for at mislykkes? 
Gennem årene har Lenette fundet sin vej tilbage til 
troen og sit kald.
 
I dette foredrag vil Lenette dele sin personlige rej-
se mod at finde hjem både i præstegerningen og i 
sig selv samt om hvordan hendes tidligere arbejde 
har formet hendes tilgang til kirke og sjælesorg i 
dag. Hun vil fortælle om de udfordringer, hun har 
mødt undervejs, hvad der motiverede hende til at 
overvinde sine indre barrierer, og hvordan det er at 
arbejde som både sognepræst og arresthuspræst.
 
Kom og lad dig inspirere af Lenettes ærlige beret-
ning om livet som præst. Dette foredrag er ikke 
kun for dem under overvejelse om en karriere in-
den for teologi; det er en fortælling om mod, tro, 
selvopdagelse og den smukke rejse vi alle kan tage 
for at finde vores sande kald.
 
Vi glæder os til at byde jer velkommen til Rørby 
præstegård!
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GUDSTJENESTE OG HYGGE I GAVLEN  
SØNDAG DEN 23. MARTS KL 10.30

Gudstjeneste med efterfølgende hyggeligt sam-
vær i Værslev Kirke søndag den 23. marts kl. 10.30 
ved sognepræst Marianne Kistrup.

Efter gudstjenesten er der hyggeligt samvær i 
Gavlen med lidt at spise.

PÅSKENS OPTAKTER
Sorø Klosterkirkes Drengekor 
skal på rejse til Italien i dagene 
op til påske og vil derfor synge 
musik, der afspejler karakteren 
i de stille dage, der fra Palme-
søndag til Skærtorsdag danner 
optakten til påskens stærke 
budskab. Pater Noster, som er 
bønnen Fadervor på latin, lig-
ger som omdrejningspunktet 
i en korversion af Michael Bo-
jesen, der knytter Grundtvigs 
salme “Stol du kun på dit fader-
vor” sammen med den latinske 
tekst. Programmet indledes 
med processionssalmen “Som 

et stille offerlam” og afløses af 
3 stærke a capella-motetter af 
Purcell, Farrant og Palestrina.
Efter Pater Noster skal vi høre 
Marias lovsang og Simeons lov-
sang i engelske George Dysons 
udgave og herefter til noget 
helt ny musik, som vores ene 
korleder Pelle Nyhuus har ar-
rangeret og komponeret: Vær 
du mig nær og 2 satser fra hans 
store messe Missa Soranus, 
som blev uropført i 2024.

Programmet slutter med kend-
te toner af henholdsvis Cesar 
Franck og Bach. Sorø Kloster-
kirkes Drengekor er grundlagt i 

2012 og hjemmehørende i Sorø 
Klosterkirke.

Koret består af korskole for de 
helt små drenge i 2.-3. klasse 
samt drengekor og mandskor, 
som udgør selve koncertkoret. 
Drenge- og mandskoret syn-
ger fast ved særlige lejligheder 
i Sorø Klosterkirke og tager 
også på koncertrejser, week-
ends og synger rundt omkring 
til koncerter eller medvirker til 
musikgudstjenester andre ste-
der.

Sangerne modtager undervis-
ning i hørelære og sang sidelø-
bende med korundervisningen 
og koret ledes til daglig af orga-
nisterne Merethe Køhl Hansen 
og Pelle Nyhuus.

Pelle Nyhuus og Merethe Køhl 
Hansen

Sorø Klosterkirkes Drengekor

KONCERT 
MED SORØ KLOSTERKIRKES DRENGEKOR 

I RØRBY KIRKE
SØNDAG DEN 23. MARTS KL.15.00
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FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE

TORSDAG DEN 27. MARTS KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke 
Bjergaard og kirkesanger Arendse Plesner. Alle interesserede er hjerteligt 
velkomne.    

DØVEGUDSTJENSTE I UBBY KIRKE 
SØNDAG DEN 30. MARTS KL.14.00

Vi fejrer gudstjeneste på dansk tegnsprog og visu-
elle præmisser. Gudstjenesten ledes af døvepræst 
Marie-Louise Bork Winther, og Døvemenigheden 
Østdanmarks Tegnkor medvirker. 

Efterfølgende står døveforeningen for kaffebord, 
hvor døvepræst Marie-Louise Bork Winther og dø-

vekordegn, Joan I. Jensen, holder et oplæg og en 
debat om unge i kirken. 

Oplæg og debat tolkes også. 

Alle er velkommen!

Marie-Louise Bork 
Winther

Tegnkor  
med Tove
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April

AIOLOS Sax & Organ DUO                                           
Siden 2011 har der lydt både smukke, vilde 
og forførende toner i kirker landet over, når 
AIOLOS Sax & Organ DUO har været på be-
søg og spillet koncert.

De to instrumenter, saxofon og orgel, smel-
ter utrolig flot sammen og supplerer hinan-
den helt eminent!

Repertoiremulighederne er uanede, og duo-
ens repertoireliste spænder således både 
over bearbejdelser af værker fra barokken, 
over romantisk musik og til helt moderne 
kompositionsmusik skrevet originalt for be-
sætningen.

Begge musikere er uddannet fra solistklas-
sen ved Det Jyske Musikkonservatorium 
samt ved konservatorier i udlandet og har 
begge gang i en omfattende karriere i både 
ind- og udland.

Tina Christiansen - orgel
Henriette Jensen - saxofon

I pausen serveres kaffe, te, sodavand og 
kage.

Gratis adgang, alle er velkomne.

Tina Christiansen og Henriette Jensen

KONCERT
I LL. FUGLEDE KIRKE

TORSDAG DEN 3. APRIL KL.19.00



16

SOGNEEFTERMIDDAG  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TORSDAG DEN 10. APRIL KL.14.30  
FOREDRAG MED IVAR BRÆNDGAARD:

”ET LEVET LIV SET I BAKSPEJLET”                                    
Fra roehakker over sprogofficer til højskoleforstander og senere TV-
direktør for at slutte som utilpasset pensionist og sognepræst.

Jo ældre jeg bliver, jo mere klart kan jeg se mit liv i bakspejlet.

Jeg spekulerer over, hvad der har formet mit liv. Hvor meget be-
stemte jeg selv, hvor meget bestemte andre? Har det været påvirk-
ninger eller arvemasse, der har formet mit liv? Er det tilfældighed, 
skæbne eller Guds finger?

Ivar Brændgaard

PÅSKEN I HVIDEBÆK PASTORAT

PALMESØNDAG DEN 13. APRIL:
Ubby Kirke kl. 10.30 v/ Marianne Kistrup

Rørby kirke kl. 16.00, de ni læsninger  
v/ Marianne Kistrup       

SKÆRTORSDAG DEN 17. APRIL:
Værslev Kirke kl. 16.30 v/ Marianne Kistrup      
St. Fuglede Kirke kl. 16.30 v/ Peter Michaelsen

LANGFREDAG DEN 18. APRIL:
Ubby Kirke kl.14.00, de ni læsninger  
v/ Peter Michaelsen

PÅSKEDAG DEN 20. APRIL:
St. Fuglede Kirke kl. 9.00 v/ Marianne Kistrup
Jorløse Kirke kl. 9.00 v/ Peter Michaelsen
Rørby kirke kl. 10.30 v/ Peter Michaelsen
Ll. Fuglede Kirke kl. 10.30 v/ Peter Michaelsen

2. PÅSKEDAG DEN 21. APRIL:
Ubby Kirke kl. 9.00 v/ Marianne Kistrup
Værslev Kirke kl. 10.30 v/ Marianne Kistrup 
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DE NI PÅSKELÆSNINGER
I RØRBY KIRKE
PALMESØNDAG DEN 13. APRIL KL. 16.00

Som optakt til påsken holder vi en musikgudstjeneste efter samme mønster som de ni læsninger i ad-
ventstiden. Liturg er Marianne Kistrup

Gudstjenesten er bygget op omkring tekster fra Bibelen, der alle fortæller om påskebegivenhederne. 
Læsninger fra Bibelen veksler med fællessalmer og solosang.

Hvidebæk Pastorats kor medvirker under ledelse af Berit Paludan. Liturg er Marianne Kistrup

SKÆRTORSDAG I VÆRSLEV KIRKE 
DEN 17. APRIL KL. 16.30 

LAMMEKØLLE OG MUSIKGUDSTJE-
NESTE MED HØVEKORET                                                                         

Der er lagt op til en festlig fejring af skærtorsdag, 
når Høvekoret gæster Værslev Kirke denne efter-
middag.

Koret medbringer swingende og stemningsfuld 
rytmisk musik, som vil omkranse og indramme 
gudstjenesten. Liturg er Marianne Kistrup.

Bagefter går vi traditionen tro til Værslev Forsam-
lingshus og spiser sammen. Det koster ikke noget!

Tilmelding til spisning er nødvendig, senest den 7. 
april, til Ruth Sørensen på tlf. nr. 2445 1413 eller 
Tove Løfqvist på tlf. nr. 2652 2790

SKÆRTORSDAG I ST. FUGLEDE KIRKE 
DEN 17. APRIL KL. 16.30 

Gudstjeneste ved sognepræst Peter Michael-
sen med efterfølgende fællesspisning i Sogne-
gården i St. Fuglede.

Tilmelding nødvendig til Annelise Sørensen på 
2895 0860, senest den 7. april.
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LANGFREDAG I UBBY KIRKE
FREDAG DEN 18. APRIL KL. 14 

Gudstjenesten er denne dag bygget op over Jesu lidelseshistorie. Gudstjenesten er en vekselvirkning 
mellem læsning fra Bibelen og salmesang. Ved gudstjenesten medvirker sognepræst Peter Michael-
sen samt en af pastoratets organister og kirkesangere. 

Hvis der er nogen, der har lyst til at læse tekster op ved gudstjenesten, bedes man kontakte Peter 
Michaelsen på tlf. 5115 8849 senest et par dage i forvejen.

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN  
I UBBY KIRKE

TORSDAG DEN 24. APRIL KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke 
Bjergaard og kirkesanger Arendse Plesner. Alle interesserede er hjerteligt vel-
komne.

SOGNEEFTERMIDDAG  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TORSDAG DEN 8. MAJ KL.14.30
FOREDRAG MED EMBLA JOHANNE HANSEN EKKERT

I mit teologiske studium beskæftiger jeg mig med temaet livets 
værdighed. Denne interesse blev især vakt under folkemødet 
2023 i debatten om aktiv dødshjælp og også under mit feltstudi-
um på Rigshospitalet og Arresødal hospice. Denne eftermiddag 
vil jeg fortælle om de indsigter, jeg har fået om livets værdighed 
i mødet med syge, døende og deres pårørende og dele nogle 
personlige erfaringer fra mit liv som pårørende til en mor med 
sclerose. 

Fotograf: Iben Gad 

Maj
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FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE

TORSDAG DEN 22. MAJ KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke 
Bjergaard og kirkesanger Arendse Plesner. Alle interesserede er hjerteligt 
velkomne.    

VED ALLE GUDSTJENESTERNE I JULEN  
I HVIDEBÆK PASTORAT

SAMLEDE VI IND TIL  
JULEMÆRKEHJEMMENE
Tak for jeres støtte. Vi håber, I fortsat vil støtte op om det gode 
formål.

JULEMÆRKEHJEMMET I SKÆLSKØR.  
MOBILE PAY: 895105

HJERTESTARTER 
VED SOGNEGÅRDEN I  
ST. FUGLEDE

FUGLEDEVEJ 37, 4480 ST. FUGLEDE

Vi har fået sat en hjertestarter op på ydervæggen af Sognegården 
i St. Fuglede. Selv om vi håber, at der ikke bliver brug for den, øn-
sker vi at orientere jer alle om dette, hvis der pludselig opstår et 
behov for hjælp fra den.



PRAKTISKE OPLYSNINGER
PASTORATETS PRÆSTER

MARIANNE KISTRUP
Becksvej 5, Ubby
4490 Jerslev 

Træffes pr. telefon 6030 8005 el. 5959 8008
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale. 

E-mail: maki@km.dk 

Mandag er præstens fridag.

PETER MICHAELSEN
Møllevangen 1A, Rørby
4400 Kalundborg

Træffes pr. telefon 5950 4055 el. 5115 8849 
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

E-mail: pmi@km.dk

Mandag er præstens fridag

HENVENDELSER VEDRØRENDE 
KIRKEGÅRDE RETTES TIL:
For Ubby, Ll. Fuglede og Værslev kirker:
Sct. Olai, Kalundborg 
Esbern Snaresvej 15 
4400 Kalundborg 
E-mail: kontor@kalundborgkirkegaard.dk 
Tlf. 5951 2785 
Fax: 5951 2786 
Kontortid: Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00. 

For Rørby Kirke: 
Graver Helge Stavnskær Pedersen 
Tlf. 2532 5226 
E-mail: helgestavnskaer@gmail.com 
(mandag er graverens fridag).

For Jorløse og St. Fuglede kirker:
LJ – Plant og Pleje ved Leif Juhl 
Tlf. 4231 7071
E-mail: juhl@juhlmail.dk

PRÆSTESEKRETÆR
Lisbeth Larsson
Fugledevej 37
4480 St. Fuglede
E-mail: lisla@km.dk
Tlf. 2144 1001
Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00.

REDAKTION:
Lisbeth Larsson, præstesekretær
Peter Michaelsen, sognepræst
Marianne Kistrup, sognepræst

KIRKEBIL TIL  PASTORATETS 
GUDSTJENESTER & ARRANGE-
MENTER

For dig, der har brug for hjælp til transporten:
Du skal selv kontakte Flex-trafik og bestille 
transport til gudstjeneste eller arrangement 
og kan efterfølgende få refunderet udgiften 
hos os.
For refundering af transport bedes du kon-
takte os på mail: 3096@sogn.dk

HENVISNING TIL HJEMMESIDE
Følg også med i hvad der sker i pastoratet 
på hjemmesiden:  
www.hvidebaekpastorat.dk  
eller på facebook:  
www.facebook.com/Hvidebaekpastorat

Deadline for næste kirkeblad: 1. marts 2025


